bestand, mit diesem Rechte begabte (Schlikenrieder pag. 61. 62), weil Papst Urban VI. im J. 1384 auch diese Bestimmung seines Vorgängers in die Bulle aufnahm, in welcher er die theologische Facultät in Wien creirte (Schlikenrieder pag. 85. 86), und weil die juridische Facultät dieses Recht fortwährend ausübte, obwohl später, wie aus der Studienordnung vom J. 1752 (Codex Austr. V. 674) ersichtlich wird, ein eigener Professor SS. Canonum in der theologischen Facultät bestand und als solcher bei dem (Universitäts-) Consistorium in Judicialibus bis zum J. 1759 Sitz und Stimme hatte ¹⁾.

- ¹⁾ Nach der Stiftungsurkunde Rudolphs IV. v. J. 1365 sollen an der Universität Wien »Jura canonica et civilia,« »die geistlichen und weltlichen Rechte« gelehrt werden (Schlikenrieder 12. 36). Urban V. sagt ausdrücklich: »Ordinamus, ut in dicta villa de cetero sit studium generale, illudque perpetuis temporibus inibi vigeat tam in Juris canonici et civilis, quam alia qualibet licita, preterquam theologica facultate — — — quodque illi, qui processu temporis bravium meruerint, in illa facultate, in qua studuerint, obtinere, sibi que docendi licentiam, ut alios erudire valeant, ac Doctoratus, seu Magisterij honorem petierint elargiri, per Doctores, seu Doctorem ac Magistros seu Magistrum illius facultatis, in qua examinatio fuerit facienda, Preposito Ecclesie omnium sanctorum dicte ville, qui pro tempore fuerit, vel prepositura ipsius Ecclesie vacante illi, qui ad hoc per dilectos filios capitulum ejusdem Ecclesie deputatus fuerit, presententur. Idem quoque prepositus, aut deputatus, ut prefertur, Doctoribus et Magistris in eadem facultate, actu inibi regentibus convocatis, illos in hijs, que circapromovendos ad doctoratus seu Magisterij honorem requiruntur, per se, vel alium juxta modum, et consuetudinem, qui super talibus in generalibus studiis observantur, examinare studeat diligenter, eis que, si ad hoc sufficientes et ydonei reperti fuerint, hujusmodi licentiam tribuat, et Doctoratus seu Magisterij conferat honorem. (Schlikenrieder pag. 61. 62). P. Urban VI. nahm diese Bestimmungen Urbans V. im J. 1384 wörtlich in die Bulle auf, durch welche er Albert III. die Errichtung einer theologischen Facultät in Wien bewilligte. Die juridische Facultät hatte sofort abwechselnd die Benennung: »Facultas juris,« so bei Schlikenrieder in der Privilegienurkunde Alberts III. v. J. 1384, in wie fern sie eine der 4 Facultäten bildete, und »Facultas juridica« bei

Die beiden theologischen Collegien können aber nicht umhin, die Ueberzeugung auszusprechen, daß das Doctorat ex Jure canonico nur dann einen wirklichen Werth und Nutzen habe, besonders für den Cleriker, der sich wohl häufiger um selbes bewerben dürfte als der Laie, wenn ihm die unzweideutige, kirchliche Gültigkeit nicht abgeht; und sie können daher auch rücksichtlich des von der Wiener juridischen Facultät zu verleihenden Doctorates ex Jure canonico von dieser Facultät nur fordern, daß ihr diesfälliges vom h. Stuhle reorganisirendes und quoad Jus canonicum unabtrennbar abhängiges Promotionsrecht mit den theilweise abhanden gekommenen, aber nichts desto weniger unerläßlichen kirchlichen Garantien umgebe.